ESAG | UDESC
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – Florianópolis / SC – CEP 88035-001

Fone: (48) 3664.8200 – www.esag.udesc.br

1 / 4

PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 123, DE 12/12/2019

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E SOCIOECONÔMICAS – ESAG, no
uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º - CREDENCIAR os professores efetivos em disciplinas do Departamento de Administração:

Ord.
DEP. DE

LOTAÇÃO
DOCENTE DISCIPLINA

CURSO

1. DAE Octávio René Lebarbenchon Neto Filosofia e Ética (Ead) Administração

2. DAE
Adrián Sánchez Abraham

Giselle Meira Kersten
Fundamentos de Direito Administração

3. DAE Eduardo Janicsek Jara Matemática Aplicada Administração

4. DAE Luís Gonzaga Mattos Monteiro Psicologia Administração

5. DAE
Mário César Barreto Moraes

Isabela Regina Fornari Müller
Gestão de Empresas I Administração

6. DAE Nério Amboni
Pesquisa de Avaliação
Aplicada à Administração
(Ead)

Administração

7. DAE
Osvaldo Faria de Oliveira

Marcus Tomasi
Contabilidade Financeira Administração

8. DCE
Carlos Tramontin

Daniel Souza

Fundamentos de
Microeconomia

Administração

9. DAE Alberto Russi Júnior
Matemática Financeira e
Programação

Administração

10. DAE Rafael Tezza Métodos Estatísticos Administração

11. DAE Nério Amboni Gestão de Empresas II Administração

12. DAE Rafael Tezza Análise Estatística Administração

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
87

6/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

3R
8K

4R
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 E

V
E

R
T

O
N

 L
U

IS
 P

E
LL

IZ
Z

A
R

O
 D

E
 L

O
R

E
N

Z
I C

A
N

C
E

LL
IE

R
 e

m
 1

3/
12

/2
01

9
às

 1
7:

52
:1

3.

15

ESAG | UDESC
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – Florianópolis / SC – CEP 88035-001

Fone: (48) 3664.8200 – www.esag.udesc.br

2 / 4

13. DAE Fabiano Maury Raupp Contabilidade de Custos Administração

14. DCE Carlos Tramontin
Fundamentos de
Macroeconomia

Administração

15. DAE

Isabela Regina Fornari Müller

Everton Luis Pellizzaro de Lorenzi
Cancellier

Gestão por Processos Administração

16. DAE
Julíbio David Ardigo

Júlio da Silva Dias

Análise de Dados Aplicada à
Administração

Administração

17. DAE Luís Gonzaga Mattos Monteiro Sociologia (Ead) Administração

18. DAE
Osvaldo Faria de Oliveira

Marcus Tomasi
Finanças Corporativas Administração

19.
DAE Carlos Eduardo Freitas da Cunha Fundamentos de Marketing Administração

20.
DAE Dannyela da Cunha Lemos

Fundamentos de Gestão de
Pessoas (EaD)

Administração

21.
DAE Felipe Eugênio Kich Gontijo

Gestão de Compras e
Administração de Materiais

Administração

22. DAE
Julíbio David Ardigo

Júlio da Silva Dias
Teorias de Apoio à Decisão Administração

23.
DAE

Clerilei Aparecida Bier

Giselle Meira Kersten

Direito do Trabalho Administração

24.
DAE Sérgio Bittencourt

Gestão de Estoques e
Armazenagem

Administração

25.
DAE Jane Iara Pereira da Costa Pesquisa de Marketing Administração

26.
DAE Ruth Ferreira Roque Rossi

Planejamento e Controle
Financeiro

Administração

27. DAE Isabela Regina Fornari Müller Desenvolvimento de Pessoas Administração

28. DAE
Carlos Eduardo Freitas da Cunha

Eduardo Trauer

Marketing Digital
Administração

29.
DAE

Carlos Eduardo Freitas da Cunha

Eduardo Trauer

Planejamento Estratégico de
Marketing

Administração

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
87

6/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

3R
8K

4R
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 E

V
E

R
T

O
N

 L
U

IS
 P

E
LL

IZ
Z

A
R

O
 D

E
 L

O
R

E
N

Z
I C

A
N

C
E

LL
IE

R
 e

m
 1

3/
12

/2
01

9
às

 1
7:

52
:1

3.

16

ESAG | UDESC
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – Florianópolis / SC – CEP 88035-001

Fone: (48) 3664.8200 – www.esag.udesc.br

3 / 4

30.
DAE

Jovane Medina Azevedo

Sérgio Bittencourt

Gestão Logística da Cadeia
de Suprimentos

Administração

31.
DAE Fabio Pugliesi Direito Tributário Administração

32. DAE
Reinaldo de Almeida Coelho

Leandro Costa Schmitz

Validação do Modelo de
Negócios

Administração

33. DAE
Eduardo Trauer

Graziela Dias Alperstedt

Geração de Ideias e
Modelagem de Negócios

Administração

34. DAE

Carlos Eduardo Freitas da Cunha

Eduardo Trauer

José Luiz Fonseca Silva Filho

Estudo do Trabalho Administração

35.
DAE Francisco de Resende Baima

Mercado Financeiro e de
Capitais

Administração

36.
DAE Adrián Sánchez Abraham Direito Empresarial Administração

37. DAE
Leandro Costa Schmitz

Omar Abdel Muhdi Said Omar
Prototipação de Negócios Administração

38. DAE José Luiz Fonseca da Silva Filho
Gestão da Qualidade e
Processos Produtivos

Administração

39. DAE
Carlos Eduardo Freitas da Cunha

Octávio René Lebarbenchon Neto

Gestão de Vendas e
Negociação

Administração

40. DAE Jane Iara Pereira da Costa Marketing de Serviços Administração

41.
DAE Reinaldo de Almeida Coelho Captação de Recursos Administração

42.
DAE Omar Abdel Muhdi Said Omar Inteligência de Negócios Administração

43.
DAE

Omar Abdel Muhdi Said Omar

Carlos Roberto De Rolt

Gestão e Aplicação de TIC
nas Organizações

Administração

44.
DCE Marco Antônio Seifriz

Internacionalização de
empresas

Administração

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
87

6/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

3R
8K

4R
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 E

V
E

R
T

O
N

 L
U

IS
 P

E
LL

IZ
Z

A
R

O
 D

E
 L

O
R

E
N

Z
I C

A
N

C
E

LL
IE

R
 e

m
 1

3/
12

/2
01

9
às

 1
7:

52
:1

3.

17

ESAG | UDESC
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – Florianópolis / SC – CEP 88035-001

Fone: (48) 3664.8200 – www.esag.udesc.br

4 / 4

Florianópolis, 12 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Éverton Luís P. De Lorenzi Cancellier
Diretor Geral ESAG

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
87

6/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

3R
8K

4R
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 E

V
E

R
T

O
N

 L
U

IS
 P

E
LL

IZ
Z

A
R

O
 D

E
 L

O
R

E
N

Z
I C

A
N

C
E

LL
IE

R
 e

m
 1

3/
12

/2
01

9
às

 1
7:

52
:1

3.

18